
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 04 de março de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 944868

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/514531
Ato: Contrato  nº 022/2016
Nome: David Felipe Santos Licá
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 10/03/2016
Término de Vínculo: 09/03/2017

Protocolo 944849
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/27669
Ato: Contrato  nº 023/2016
Nome: Otavio Henrique de Queiroz da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 21/03/2016
Término de Vínculo: 20/03/2017

Protocolo 944850

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2015
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza de Superfícies, 
Material para Limpeza e Conservação de Artigo Médico Odonto 
Hospitalares, Tratamento de Piso e processamento de Roupas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/04/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 944818

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108, DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora RENATA MARIA COUTINHO 
ALVES, MÉDICO, matricula n° 5636450/1, da Portaria n° 463, 
de 10.09.2015, publicada no DOE n° 32970 de 14.09.2015, 
que homologa o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório dos 
servidores lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 944565

PORTARIA Nº 251, DE 08 DE JUNHO DE 2015*
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas 
atividades no setor.

RESOLVE:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, em reconhecimento 
à dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.
- ANDREA COELHO REIMÃO - SEFAH
- CILENE MATOS SILVA - AGENCIA TRANSFUSIONAL
- ELIZABETH DAS DORES SILVA - SBPS
- FELIPE RIBEIRO MONTEIRO - ENGENHARIA CLÍNICA
- LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE - SEFAR
- MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA - SPR
- MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA - CCIH
- OCYR CARVALHO PEREIRA - SEMAP
- RODRIGO SILVA MARQUES - GTI
- ROSENILDA XAVIER LOPES - CLÍNICA PEDIÁTRICA
- SILVIA BERNADETE DA SILVA SIMÕES - SEPES
- SONIA MARIA VICENTE DA PIEDADE - UTI NEO E BERÇÁRIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
* Republicada devido ter sido publicada com incorreção no DOE 
nº 32906 de 16/05/15.

Protocolo 944634

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 013/2016
Valor:  R$ 392.712,85
Objeto: Aquisição de acessórios para as máquinas de anestesia 
da marca DRAGER modelo Fabius.
Data de Ratifi cação: 22/03/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av. Pucurui 51, Tamboré Barueri-SP.
CEP . 06.460-010
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: jessica.presmedica@outlook.com
Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 944707

INEXIGIBILIDADE: 009/2016
Valor:  18.446,44
Objeto: Contratação de serviço externo especializado para 
prestação de serviço de manutenção corretiva com inclusão 
de peças em 01 (uma) FONTE DE LUZ, marca OLYMPUS, mod. 
CLV-S40, NS: 7703687, pertencente a esta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratifi cação: 22/11/2015 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288      
Natureza da Despesa: 339030 e 309039     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA ASSISTEC LTDA
Endereço: Rua Amazônia, 198, Jardim Brasil, Olinda-PE
CEP . 53.230-430
Telefone: (81) 3241- 5391
E-mail: dislayne@assisecltda.com.br
Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 944822

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 014/2016
Valor:  R$ 129.600,00
Objeto: Contratação de empresa para ministrar o curso ACLS - 
ADVANCED CARDIAC LIFE SUPPORT (Suporte Avançado de Vida 
em Cardiologia), aos clientes da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 22/03/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648307      
Natureza da Despesa: 339039      
Fonte do Recurso: 0269    
Origem do Recurso: Estadual                                              
Contratado(s ):
Nome: IPATRE - INSTITUTO PAULISTA  DE TREINAMENTO  
E ENSINO  LTDA.
Endereço: Rua Araés , nº 237 , Jd Cambuí 
CEP . 09.185-550 -  Santo André-SP 
Telefone: (11) 4423 -1541  / (11) 9445 -7506
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 944843

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 017/2016
NOME: JEAN CARLOS DE ARAUJO BARBOSA
C.P. F: 39637069291
MATRICULA: 54193798/1
FUNÇÃO: TÉCNICO EM PATOLOGIA/HRC
OBJETIVO: Conclusão do Curso Técnico em Hemoterapia na Escola 
Técnica do SUS ”Dr.Manuel Ayres” ETSUS PARÁ.”TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO - TCC”
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 30/03 a 02/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (Três e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 472,50(Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 944592

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 46/2016
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA.
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847-1
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 03 à 04/02/2016
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 118/2016
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA.
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 03/03/2016
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 48/2016
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA.
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 06/02/2016
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 118/2016
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA.
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 03/03/2016
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO


